令和６年４月１０日

保護者様

横浜市立本牧南小学校

校 長  中 村  宏

引き取り下校訓練のお知らせ

 桜の花は今を盛りと咲き誇っております。皆様におかれましては益々ご健勝のことと存

じます。また、日頃より本校の教育活動にご理解、ご協力いただき感謝申し上げます。

 さて、緊急時の児童の登下校について本校では、年度当初にお配りした「風水害・地震

等に対する登下校対応マニュアル」に沿って対応していきます。つきましては今年度も、

津波警報が発令された場合に備えた、保護者による引き取り下校訓練を実施いたします。

滞りなく実施できますよう、ご協力の程よろしくお願いいたします。

１ ねらい

 緊急時（津波警報等の発令時）における保護者への児童引き渡しを安全かつ迅速に行

えるようにする。

２ 日時

令和６年５月１０日（金）１３時４５分～１４時４５分（雨天決行）

※「保護者」または、児童票に記入した「引き取り人（18歳以上の家族もしくは親

族）」の方は､１４時１５分頃までに避難場所の本牧臨海公園へお越しくださ

い。

３ 当日の予定（時間の目安）

１３時４５分

学校より一斉に「すぐーる」配信

＜訓練＞

『訓練：本日、大規模地震が発生し、津波警報が発令されたため、１４時より学校か

ら避難を開始します。保護者の方もしくは引き取り人の方は、避難場所の本牧臨海公

園まで迎えに来てください。１４：２０頃引き取り下校を開始します。』

１４時１５分ごろまでに、

裏面の地図を参考に、本牧臨海公園（八聖殿郷土資料館前広場）へ

児童の引き取りにお越しください。

４ 避難場所（本牧臨海公園内、八聖殿郷土資料館前の広場）

５ 引き取り人について

 「保護者」または児童票に記入した「引き取り人（１８歳以上の家族もしくは親族）」

※児童票に記入のない方が引き取りに来た場合は、学級担任より保護者へ電話連絡

し、確認がとれ次第引き渡しますのでご承知おきください。

６ お願い

 ▪引き取り下校訓練に参加できない場合は、事前に必ず学校へ連絡してください。
  ※１５：００以降、職員が引率し、方面別に下校します。

※事前連絡がなく当日引き取り人がいない場合には、１４：４５以降に学校から

保護者の方へ電話連絡をします。

※保護者の方と連絡がとれない場合には、連絡がとれるまで学校で待機をいたします。

７ その他

・近隣の方々のことを考慮し、自動車、自転車の利用はご遠慮ください。

  必ず徒歩にてお越しください。

・当日、キッズクラブはお休みですので、ご承知おきください。

職員が誘導します。２列になってお待ちください。

兄弟・姉妹がいる場合は、上の学年のお子さまから

順に引き取りをお願いいたします。

に引き取りをお願いいたします。